ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das Sessões
do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata Pereira
Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de
Contas esteve presente representado pela Procuradora Stella de Barros Lima Mero Cavalcante.
Havendo número para deliberar, o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus
aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada, sem o voto da
Conselheira Renata,  que se encontrava de férias na sessão anterior.  Na hora do expediente,  foi
realizada a reeleição do Excelentíssimo Senhor Presidente da 2ª Câmara, o Conselheiro Anselmo
Brito, pelo próximo biênio. Após, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para
a ordem do dia.  Relatora Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-1178/2021,
aposentadoria, retirado de pauta; TC-15199/2016, aposentadoria, interessados Fundo Municipal de
Previdência-Maribondo,  Jacira  Gomes  da  Rocha,  aprovado  acórdão  680;  TC-12186/2020,
aposentadoria,  interessados Adriana Alcântara Rafael Lopes, Maria José de Mendonça Oliveira,
aprovado acórdão 681; TC-6239/2023, aposentadoria, interessados Elenice dos Anjos Costa Barros,
Marcelo  Costa  Martins  de  Melo,  Prefeitura  de  Pilar,  aprovado  acórdão  682;  TC-11027/2024,
aposentadoria,  interessados  Alfedo  José  Pereira,  José  Ronivaldo  Vitalino  da  Silva,  aprovado
acórdão 683; TC-23087/2023, aposentadoria, interessados Cristiane Lima de França Silva, Eliennay
dos Santos Bezerra,  Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores,  aprovado acórdão
684; TC-12220/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Iolanda
Feitosa  da  Silva,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  685;  TC-829/2022,  aposentadoria,
interessados David Ricardo de Luna Gomes, Maria Jozana Farias de Omena, Prefeitura de Maceió,
aprovado acórdão 686;  TC-2153/2021,  aposentadoria,  interessados Adalberto Bandeira  de Melo
Neto,  Lucas  Loureiro  de  Albuquerque  Beltrão,  aprovado  acórdão  687;  TC-3752/2022,
aposentadoria, interessados Antonieta Maria da Silva, David Ricardo de Luna Gomes, Prefeitura de
Maceió, aprovado acórdão 688; TC-3759/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna
Gomes,  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  de  Maceió,  aprovado  acórdão  689;
TC-3767/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, José Albino Oliveira de
Souza, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 690; TC-3770/2022, aposentadoria,  interessados
David Ricardo de Luna Gomes, José Cícero Ferreira, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 691;
TC-5142/2022,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Edileuza  da  Silva
Tavares, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 692; TC-8247/2022, aposentadoria, interessados
Carlos Antônio dos Santos, David Ricardo de Luna Gomes, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão
693; TC-8301/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Francisco Paulo da
Silva, aprovado acórdão 694; TC-8336/2022, aposentadoria, David Ricardo de Luna Gomes, Maria
Aparecida  da  Silva,  aprovado  acórdão  695;  TC-9467/2022,  aposentadoria,  interessados  David
Ricardo de Luna Gomes, Eliene Tavares de Oliveira, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 696;
TC-9474/2022,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Gilberto  Santiago
Mendes  Machado,  aprovado  acórdão  697;  TC-12733/2021,  aposentadoria,  interessados  Claudia
Padilha  Barbosa  Pinaud  Calheiros,  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  aprovado  acórdão  698;
TC-15756/2022,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Marcio  José
Maranhão  Lins,  Prefeitura  de  Maceió,  aprovado  acórdão  699;  TC-16043/2021,  aposentadoria,

interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Magda  Badaro  Carvalho,  Prefeitura  de  Maceió,
aprovado  acórdão  700;  TC-16129/2021,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna
Gomes,  Maria  Verônica  Duarte  Soares  Barbosa,  aprovado  acórdão  701;  TC-17173/2022,
aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  José  Valdecir  da  Rocha  Ribeiro,
Prefeitura de Maceió,  aprovado acórdão 702;  TC-20061/2022,  aposentadoria,  interessado Maria
Cicera  de  Oliveira,  aprovado  acórdão  703;  TC-21500/2022,  aposentadoria,  interessados  David
Ricardo de Luna Gomes, José Xavier de Moraes, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 704;
TC-21769/2022, aposentadoria,  interessados Elenice dos Anjoes Costa Barros, Maria de Fátima
Santos da Silva, Prefeitura Municipal-Pilar, aprovado acórdão 705; TC-3100/2018, aposentadoria,
interessados Ana Maria dos Santos Fialho, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura de
Arapiraca, aprovado acórdão 706; TC-185/2021, aposentadoria, interessados Celio Gonçalves da
Silva,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  707;  TC-314/2021,
aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Neilton dos Santos Ferreira, Polícia Militar do
Estado  de  Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  708;  TC-518/2021,  aposentadoria,  interessados  Ana
Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Josenildo  Ferreira  de  Lima,  Polícia  Militar  do  Estado de
Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  709;  TC-11205/2020,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia
Medeiros Tavares de Melo, Carlos Henrique Simões da Silva, Polícia Militar do Estado de Alagoas-
PM, aprovado acórdão 710; TC-11325/2020, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros
Tavares  de  Melo,  Antonio  Oliveira  Santos  Filho,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,
aprovado acórdão 711; TC-9858/2020, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares
de Melo, Fernando Santos de Sena, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão
712;  TC-7683/2018,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Maria
Silene  Gomes  da  Silva,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  713;  TC-8383/2018,
aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Gilberto  Porfírio  da  Silva,
Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 714;  TC-9124/2018, aposentadoria, interessados Floracy
Clarinda da Conceição, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura de Arapiraca, aprovado
acórdão 715; TC-8383/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca,
Prefeitura  de  Arapiraca,  Rosineide  Santos  Oliveira  Silva,  aprovado  acórdão  716;  TC-97/2020,
aposentadoria,  interessados Fundo de Previdência-Batalha, Maria Madalena Cavalcante Targino,
Prefeitura de Batalha, aprovado acórdão 717; TC-9732/2018, aposentadoria, interessados Fundo de
Previdência Social-Arapiraca, Josefa da Rocha Santos, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão
718. Nessa Relatoria a Procuradora Stella de Barros Lima pontou acerca de alguns temas, quais
sejam: dos  processos  referentes  a  admissões  anteriores  a  Constituição;  no processo 2153/2021,
sobre  a  não  identificação  da  natureza  da  admissão,  e,  por  fim,  nos  processos  TC-185/2021,
TC-518/2021,  TC-1178/2021,  TC-11205/2020,  TC-11325/2020  e  TC-958/2020,  acerca  da
existência  de  preliminar  de  nulidade. Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros:
TC-9119/2020,  aposentadoria,  interessados  Assembleia  Legislatva  de  Alagoas,  Raiza  Amelia
Araujo  de  Brito,  aprovado  acórdão  719;  TC-2067/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas
Previdência,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  720;  TC-700/2022,  aposentadoria,
interessados  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores  do  Município-Minador  do
Negrão,  Maria  Aparecida  de  Santana  Oliveira,  Michelle  de  Barros,  aprovado  acórdão  721;
TC-850/2022, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Wanda Vieira
Belo da Silva, aprovado acórdão 722; TC-1990/2022, aposentadoria, interessados Erivaldo Caldeira
de  Souza,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  723;  TC-11752/2020,  aposentadoria,
interessados  Geande  de  Brito  Siqueira,  Manoel  Ferreira  de  Amorim,  aprovado  acórdão  724;
TC-12980/2021,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Ana  Virgínia

Medeiros  Tavares  de  Melo,  Rogério  Calheiros  Costa,  aprovado  acórdão  725;  TC-14060/2021,
aposentadoria, interessados Claudio José Neto Geda, Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão
726; TC-15280/2021, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, José
Barbosa  de  Albuquerque,  aprovado  acórdão  727  e  TC-11810/2020,  aposentadoria,  retirado  de
pauta.  Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu: TC-14727/2016,
aposentadoria,  interessados Fundo Municipal de Previdência-Maribondo, Maria Gomes Ferreira,
aprovado acórdão 728; TC-814/2023, aposentadoria,  interessados Ana Lucia Lima Silva, Fundo
Municipal  de  Previdência  Própria-Lagoa  da  Canoa,  aprovado  acórdão  729;  TC-6022/2023,
aposentadoria,  interessados  Geroncio  Cardoso  Neto,  PREVICORURIPE-Previdência  Municipal,
aprovado  acórdão  730;  TC-13484/2024,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-
ALPREV,  Sônia  Lucia  Guimarães  dos  Santos,  aprovado  acórdão  731;  TC-13597/2024,
aposentadoria, interessados Alagoas Previdência-ALPREV, Wilson Borba de Barros Baia, aprovado
acórdão  732;  TC-14317/2024,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  José
Vieira Batista, aprovado acórdão 733; TC-13112/2019, aposentadoria, interessados Arlete Freire
Cavalcante Silva, Instituto de Previdência Social-Pindoba, aprovado acórdão 734; TC-13072/2022,
aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Junqueiro,
Nadja  Maria  Pinheiro,  aprovado  acórdão  735  e  TC-15687/2022,  aposentadoria,  interessados
Adleusa  Maria  Pimentel,  Alagoas  Previdência-ALPREV,  aprovado  acórdão  736.  Relator
Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito: TC-559/2014,  TC-13433/2017  e
TC-13435/2017, todos que tratam de contratos/convênios, retirados de pauta por erro na publicação
e  TC-2140/2023,  aposentadoria,  retirado  de  pauta  por  ter  sido  pautado  equivocadamente;
TC-6274/2007,  aposentadoria,  interessados  João  Venâncio  dos  Santos,  Prefeitura  Municipal-
Arapiraca, aprovado acórdão 737; TC-11234/2019, aposentadoria, interessados FAPEN-Fundo de
Aposentadoria e Pensões-Novo Lino, João Miguel da Silva, aprovado acórdão 738; TC-2150/2022,
aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Rosivaldo Martins dos Santos,
aprovado  acórdão  739;  TC-2592/2021,  aposentadoria,  interessados  Djalma  de  Araujo,  Roberto
Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão 740;  TC-2622/2021,  aposentadoria,  interessados  Roberto
Moisés  dos  Santos,  Severino  Francisco  Ferreira,  aprovado  acórdão  741;  TC-12877/2022,
aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Joaci Rodrigues da Costa,
aprovado acórdão 742; TC-2140/2022, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares
de Melo, Roberto Ferreira Wanderley, aprovado acórdão 743. Encerrada a ordem do dia, a Senhora
Procuradora  parabenizou  ao  Presidente  pela  recondução,  em seguida  o  Excelentíssimo  Senhor
Conselheiro  Presidente  encerrou  a  sessão,  convocando  a  todos  para  a  próxima  em  horário
regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque, redigi a
presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e
pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.